
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
FEVEREIRO/1999

Lei 4.965 de 05.05.66

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Fevereiro/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

PORTARIAS 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Fevereiro/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n  021                                                                               04/02/1999.

                                       

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de  Santa Catarina,  no uso das 
atribuições  que lhe conferem a Portaria Ministerial  n  735/74 - BSB e o artigo 18 do 
Regimento Interno;

Considerando a viagem do servidor Marcelo Wandscheer, substituto do  Gerente de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos, no período de 03/02/99 a 06/02/99,

         

                                    RESOLVE:

Nomear, a servidora RITA DE CASSIA MARTINS BOTELHO, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, para a função de Diretor do Departamento de Recursos 
Humanos – Código CD-04, no período acima mencionado.

Dê-se Ciência e

                     Cumpra-se

 

                                             

      José Tadeu Arante

    Vice-Diretor da ETF/SC

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Fevereiro/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 24 23/02/99

                                    

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso das atribuições  que lhe conferem a Portaria Ministerial  n  735/74 - BSB
e o artigo 18 do Regimento Interno;

Considerando  o documento datado de 22/02/99, da Sra. Carmencília de Fátima F. 
Mori.

                                    RESOLVE:

                    Dispensar a servidora Carmencília de Fátima  Fagotti Mori, ocupante do cargo 
de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 
para a qual fora designada pela Portaria n° 577 de 14/12/98, a partir de 22/02/99.

  Dê-se Ciência e

                            Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                        José Tadeu Arante

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Fevereiro/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 25 23/02/99

                                       

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso das atribuições  que lhe conferem a Portaria Ministerial  n  735/74 - BSB
e o artigo 18 do Regimento Interno;

Considerando  o documento datado de 17/12/98, do Sr. Orlando Luz Filomeno.

                                    RESOLVE:

                    Dispensar o servidor Orlando Luz Filomeno, ocupante do cargo de Professor 
de Ensino de 1° e 2° Graus, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, para a qual 
fora designada pela Portaria n° 577 de 14/12/98, a partir de 17/12/99.

  Dê-se Ciência e

                           Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                        José Tadeu Arante

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Fevereiro/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 026                                                                             24/02/99 

                                  

O Diretor Geral   da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso das 
atribuições  que lhe conferem a Portaria Ministerial  n  735/74 - BSB e o artigo 18 do 
Regimento Interno;

                    Considerando o disposto na Lei n° 8.622 de 19/01/93 , combinada com a Lei n° 
8.627 de 19/02/93;

Considerando o processo n° 00928 de 30/06/98.

RESOLVE:

 Promover o reposicionamento do servidor Técnico-Administrativo, conforme 
Quadro abaixo:

Nome do servidor Situação Atual Situação Nova

Nazareno Nesi      A – I      A – II

Cumpra-se.

                                          

                                                      

                                                                               José Tadeu Arante

                                                                                  Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Fevereiro/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 028        25/02/99

                                  

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso das 
atribuições  que lhe conferem a Portaria Ministerial  n  735/74 - BSB e o artigo 18 do 
Regimento Interno.

Considerando o Memorando n° 044, de 18/12/98, do Presidente da Comissão de 
Sindicância.

RESOLVE:

 

Designar os servidores Jucélio Gonçalves, Pedro Maes Filho e Telmo Henrique 
Luz, para, sob a presidência do primeiro indicado, constituírem Comissão de Sindicância, com 
base no art. 143 de Lei n° 8.112 de 11.12.90, destinada a apurar os fatos relatados no 
Memorando do Setor de Saúde e no Processo n° 01168 subscrito pelo servidor Arilton David 
Margarida da Silva, o prazo para a realização da sindicância é de  30(trinta) dias.

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

                                                         José Tadeu Arante

                                                             Vice-Diretor da ETF/SC

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Fevereiro/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria nº 29 de 26 de fevereiro de 1999.

O  Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Portaria Ministerial nº 735/74-BSB e o artigo 18 do Regimento 
Interno, Resolve:

 I -Exonerar, a pedido, o servidor Valdir Braz de Freitas,  ocupante do cargo de 
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe E, Nível 01, do Quadro de Pessoal desta Escola 
Técnica Federal de Santa Catarina, a partir de 25/02/99.

II - Declarar vago o referido cargo.

                                                                  

                                                                                        José Tadeu Arante

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Fevereiro/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 030                                                                             26/02/99 

                             

O Diretor Geral   da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso das 
atribuições  que lhe conferem a Portaria Ministerial  n  735/74 - BSB e o artigo 18 do 
Regimento Interno;

       Considerando o Processo n° 00176 de 22/02/99, do Presidente da Comissão.

RESOLVE:

 Prorrogar,  o prazo  de vigência da Portaria n° 564 de 03/12/98, por  30 dias a partir
de 22/02/99.

Cumpra-se.

                                          

                                                      

                                                                               José Tadeu Arante

                                                                                  Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Fevereiro/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria  n 31 26/02/99

                                                                                

                                   

                     O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso das atribuições  que lhe conferem a Portaria Ministerial  n  735/74 - BSB
e o artigo 18 do Regimento Interno;

Considerando  o documento datado de 03/12/98, do Sr. José Luiz Boratti.

                                    RESOLVE:

                    Dispensar o servidor  José Luiz Boratti,  da Comissão Permanente de Pessoal 
Técnico Administrativo – CPPTA, para a qual fora designado pela Portaria n° 205 de 11/05/98, a
partir de 03/12/98.

  Dê-se Ciência e

                            Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                        José Tadeu Arante

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Fevereiro/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria  n 32 26/02/99

                                  

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso das atribuições  que lhe conferem a Portaria Ministerial  n  735/74 - BSB
e o artigo 18 do Regimento Interno;

Considerando  sua viagem a cidade de Brasília/DF, para participar da reunião do 
CONDITEC, nos dias 03 e 04/03/99.

                                    RESOLVE:

                    Nomear a  Profa.   WALÉRIA K. HAEMING, Diretora da Unidade de 
Florianópolis, Código    CD 03, para o cargo de Diretor Geral  - Código CD 02, nos dias acima 
mencionados.

  Dê-se Ciência e

                           Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                        José Tadeu Arante

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Fevereiro/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	BOLETIM DE SERVIÇO
	FEVEREIRO/1999
	Lei 4.965 de 05.05.66
	
	
	PORTARIAS

